
COMUNE di 
CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia  d i  Macerata  

 
Pubblicazione n. 801 del 13-06-2018 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 532 DEL 13-06-2018 
 

Oggetto: REVOCA ORDINANZA N. 452 DEL 21 MAGGIO 2018 E RIAPERTURA AL 

TRANSITO VEICOLARE DI VIA CANEPINE IN FRAZIONE NOCRIA. 

 
L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di giugno,  

IL SINDACO 

Premesso che in data 24 agosto 2016 e in data 26 e 30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità 
hanno interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro 
anche dei principali movimenti tellurici. 

Visto che tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio comunale crolli diffusi mettendo in 
pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi 
sussiste la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di 
collegamento dei medesimi. 

Rilevato che in conseguenza dell'evento sismico sopra descritto che ha colpito il territorio 
comunale si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente causata 
dalle lesioni e dal danneggiamento delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio interessato, 
con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche e private. 

Vista l’ordinanza sindacale n. 452 del 21-05-2018 con la quale si disponeva la chiusura al traffico 
veicolare in via Canepine a Nocria per consentire di effettuare le operazioni di demolizione 
dell’edificio catastalmente censito al foglio 12 particella 858, a partire dal 21 maggio 2018 e fino al 
termine dei lavori; 

Visto il contestuale verbale assunto a ns. prot. 5179 in data 21 maggio 2018, sottoscritto dal 
responsabile ufficio sisma comunale ing. Michele Fraticelli, il sig. Andrea Pagliarini della polizia 
municipale e il direttore dei lavori di realizzazione dell’area SAE di Nocria ing. Filippo Sensi, con 
cui si concedeva ai soli residenti e agli addetti ai lavori la possibilità di transitare nella strada 
tuttora in fase di esecuzione all’interno dei lavori di realizzazione dell’area SAE di Nocria, dopo 
l’apposizione di adeguata segnaletica e di opportune misure di sicurezza per i fruitori; 

Ravvisato che i reparti operativi dell’Esercito Italiano hanno ultimato le operazioni di 
demolizione dell’edificio di che trattasi, liberando la strada dal rischio di crollo dell’edificio, e che 
ad oggi stanno provvedendo alla rimozione delle macerie provenienti dalla demolizione; 

Visto il verbale di coordinamento e di constatazione dello stato dei luoghi redatto in data 13 
giugno 2018 e assunto a prot. 5892 del Comune di Castelsantangelo sul Nera, a seguito di 
sopralluogo congiunto da parte del responsabile ufficio sisma comunale ing. Michele Fraticelli, 
del sig. Andrea Pagliarini della polizia municipale e del direttore dei lavori di realizzazione 
dell’area SAE di Nocria ing. Filippo Sensi 

 
ORDINA 

la revoca della precedente ordinanza n. 452 del 21-05-2018 richiamata in premessa e la 
conseguente riapertura al traffico veicolare di via Canepine in frazione Nocria a partire da oggi 
mercoledì 13 giugno 2018; 

 



 

Ordinanza Sindacale  n.532 del 13-06-2018 COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 
Pagina 2 di 3 

 

PRENDE ATTO 

che la strada di accesso alle SAE di Nocria, utilizzata quale alternativa alla via Canepine chiusa 
temporaneamente, sarà nuovamente chiusa al transito e riconsegnata alla Direzione Lavori per gli 
interventi di realizzazione delle aree SAE a far data dalla pubblicazione della presente ordinanza; 

 

DISPONE 

di trasmettere la presente ordinanza alla polizia municipale, al Comando Stazione dei Carabinieri 
di Visso ed al Comando Carabinieri-Forestali di Castelsantangelo Sul Nera, al fine di vigilare in 
ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 

che si notifichi il presente atto mediante pubblicazione all’albo pretorio del comune e all’albo 
pretorio informatico nel sito istituzionale del comune; 

 

INDIVIDUA 

Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Michele Fraticelli dell’Ufficio 
Sisma Comunale contattabile al numero 0737/97.00.39, dando atto che gli atti del presente 
provvedimento sono disponibili presso i locali dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

avverte altresì 
ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. ed i. contenente 
“nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso al Prefetto entro il 
termine di 30 giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente 
atto da parte dei destinatari, ovvero avanti il TAR Marche entro il termine di 60 giorni 
decorrenti dalla data di cui sopra. 

 
 

 



 

Ordinanza Sindacale  n.532 del 13-06-2018 COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 
Pagina 3 di 3 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell' istruttoria.   

 

                IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SISMA 

         AREA PRIVATA 

        ING. FRATICELLI MICHELE 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL SINDACO 

                     FALCUCCI  MAURO 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 13-06-2018 al 28-06-2018 

 

   L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

     ING. FRATICELLI MICHELE 

 

 

Lì  13-06-2018 

 
 

 

 


